
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 
CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DIRECŢIA GENERALĂ ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI SOCIALĂ 
IMSP SCM „GHEORGHE PALADI”_____________

ORDIN

2024 nr. ///
Cu privire la efectuarea inventarierii anuale 2024

în temeiul art. 16 al Legii contabilităţii şi raportării financiare nr.287 din 
15.12.2017, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind inventarierea aprobat 
prin ordinul Ministerului Finanţelor nr. 60 din 29.05.2012,

ORDON :

1. Se instituie comisiile de inventariere în următoarea componenţă:
Comisia centrală:
Preşedintele comisiei - GUZUN Vasile, director-interimar IMSP SCM ,.Gheorghe 

Paladi”;
Membrii Comisiei:
1. Scolnic Artur şef departament AIL
2. Terenti Elena contabil şef
3. Ţugui Iurie vicedirector medical-interimar
4. Potacevschi Oleg vicedirector pe asistenţa medicală mamei şi copilului
5. Rotam Dorina şef departament néonatal pediatric
6. Arteni Ion şef serviciul management al calităţii medicale
7. Potacevschi Larisa farmacist-diriginte
8. Ostrovan Angela asistenta principal
9. Nastasiu Anastasia şef secţia bioinginerie medical
10. Sajin Victor şef serviciul gospodăresc

Comisile de inventariere în subdiviziuni:
Potacevschi Oleg- vicedirector pe asistenţa medicală mamei şi copilului,

preşedintele comisiei de inventariere în subdiviziunile:
UPU a CP, obstetricală nr 1, obstetricală nr.2, patologia sarcinii, ginecologie 
aseptică nr.l, ginecologie aseptică nr.2, ginecologie septică, blocul operator 
obstetrical-ginecologic,secţia consultativă a CPM, biroul de informare, serviciul 
USG.



Ţugui Iurie - vicedirector medical, preşedintele comisiei de inventariere în 
subdiviziunile:

UPU a serviciului chirurghical-somatic, chirurgia aseptică, chirurgia septică, terapie 
nr.l, terapie nr.2, terapie nr.3, cardiologie, endocrinologie, anesteziologie şi 
reanimare, blocul operator chirurgical-ginecologic, anatomie patologică, laboratorul 
clinico-biochimic,radiologie,reabilitare medicală şi medicină fizică, cabinet 
endoscopie, cabinet diagnostica funcţională, blocul alimentar, farmacie, cabinet 
transfuzia sângelui,.
Rotaru Dorina - şef departament néonatal pediatric preşedintele comisiei de 

inventariere în subdiviziunile:
Reanimare nou-născuţi nr.l, reanimare nou-născuţi nr.2, secţia îngrijire, recuperare 
şi supraveghere neonatală a prematurilor, secţia patologie nou născuţilor, neurologie 
copii, reabilitare şi recuperarea sănătăţii.
Arteni Ion- şef serviciul management al calităţii medicale , preşedintele comisiei 

de inventariere în subdiviziunile:
Serviciul sterilizare, secţia informatică şi statistică, secţia bioinginerie medicală, 
laboratorul clinic-biochimic, laboratorul bacteriologic.
Şcolnic Artur şef departament AIL- preşedintele comisiei de inventariere în 

subdiviziunile: Administraţie, contabilitate, secţia economico-financiară, secţia resurse 
umane, serviciul operativ, serviciul gospodăresc , clădiri şi reparaţii capitale nefinisate.

Membrii Comisiilor:
1. Leancă Irina - contabil-şef adjunct;
2. Cosman Alina - contabil;
3. Gratii Raisa - contabil;
4. Turcan Ala - contabil;
5. Levanova Marina - contabil;
6. Seremet_Costei Ruxandra - contabil;
7. OdobescuNadejda - contabil;
8. Ostrovan Angela - asistenta principală;
9. Nastasiu Anastasia - şef secţia bioinginerie medicală;
10. Sajin Victor - şef serviciul gospodăresc;
1 l.Şefi secţii, subdiviziuni.

2. Inventarierea se va efectua în toate subdiviziunile instituţiei conform graficului 
(anexa nr. 1). Inventarierea începe la data de 28 octombrie 2024 şi se finalizează la 
data de 27 decembrie 2024.

3. Membrii Comisiei centrale vor asigura:
1) Organizarea efectuării inventarierii şi instruirea membrilor comisiilor de 
inventariere în subdiviziuni
2) Examinarea, după finisarea inventarierii a tuturor documentelor! listelor de 
inventariere, calculi etc) şi proceselor verbale



3) Exercitarea controalelor de verificare a corectitudinii efectuării inventarierii, 
precum şi a inventarierii prin sondaj a bunurilor în locurile de păstrare şi prelucrare 
în perioada dintre două inventarieri
4) în caz de stabilire a diferenţelor între datele din lista de inventariere şi datele 
controlului de Verificare va obliga comisia de inventariere a subdiviziunilor să 
efectuieze inventariere repetată integral
5) Examinarea explicaţiilor primite în scris de la şefii subdiviziunilor, la care s-au 
constatat lipsuri şi/sau plusuri, bunuri deteriorate,precum şi alte nereguli şi/sau 
propuneri privind modul de compensare a lipsurilor depistate şi prejudiciilor cauzate 
în urma deteriorării bunurilor.

4. Comisiile de inventariere în subdiviziuni, vor:
1) Stabili existenţa efectivă a elementelor de active şi datorii
2) Verifica integritatea activelor prin compararea existenţei efective a acestora cu 

datele contabilităţii
3) Constata creanţele compromise şi datoriile cu termen de prescripţie expirat
4) Stabili bunurile care parţial s-au pierdut calitatea iniţială
5) Constata bunurile neutilizate în activitatea subdiviziunii
6) Verifica respectarea regulilor şi condiţiilor de păstrare a stocurilor, mijloacelor şi 

documentelor băneşti, precum şi condiţiile de întreţinere şi păstrare a activelor 
instituţiei.

5. Membrii Comisiei centrale şi comisiilor de inventariere în subdiviziuni poartă 
responsabilitate conform legislaţiei în vigoare pentru încălcarea regulilor de 
efectuare a inventarierii.

6. Controlul asupra rezultatelor inventarierii şi întocmirea procesului-verbal se 
efectuează de către Elena Terenti - contabil şef, până la data de 27 decembrie 2024.

7. Controlul executării prezentului ordin mi-1 asum personal.



Anexa nr. 1

La ordinul nr. /// din Ct W

Graficul petrecerii inventarierii anuale în 

IMSP SCM „Gheorghe Paladi” pe anul 2024

Denumirea subdiviziunii Persoane responsabile Termenul
efectuării
inventarierii

1 Neurologie copii Levanova Marina 
Gavriluţa Iulia 28-29.10

2 Reabilitare medicală şi recuperarea 
sănătăţii

Gratii Raisa 
Sărăteanu Ina

28-29.10

3 îngrijirea, recuperarea şi 
supravegherea neonatală

Şeremet-Costei Ruxandra 
Bucătaru Nina 28-29.10

4 Serviciul de sterilizare, staţia de 
oxigen

Cosman Alina 
Nastasiu Anastasia

28 -29.10

5 Secţia consultativă a CPM Odobescu Nadejda 
Şişcanu Dumitru

29-30.10

6 Reanimare nou-născuţi nr.2 Turc an Ala 
Pasecinic Mariana

29-30.10

7 Patologia nou-născuţilor Grati Raisa 
Iurcu Tatiana

29-30.10

8 Reanimare nou-născuţi nr. 1 Levanova Marina 
Levca Vadim

29-30.10

9 Ginecologia aseptică nr.2 Leanca Irina 
Prodan Natalia

30-31.10

10 Laboratorul bacteriologic Ţurcan Ala 
Furtună Viorica

30-31.10

11 Chirurgie aseptica Levanova Marina, Nastasiu A. 
Pîrtu Marian

30-31.10

12 Chirurgie septica Terenti Elena, Nastasiu A . 
Sîrbu Mihail

30-31.10

13 Terapia nr. 1 Şeremet-Costei Ruxandra, 
Ostrovan A .
Budu Angela

30-31.10

14 Terapia nr.2 Ţurcan Ala 
Lozovschi Zinaida

01-04.11

15 Ginecologia septică Grati Raisa 
Pungă Iurie

01-04.11

16 UPU al serviciului chirurgical somatic Levanova Marina 
Prilipco Victor

01-04.11

17 Radiologia Ţurcan Ala 
Mursa Iuliana

04-05.11

18 Imagistică Leanca Irina 
Nikitin Egor

04-05.11



19 Cabinet diagnostică-funcţională Cosman Alina 
Chebotenko Tatiana

04-05.11

20 Cabinet endoscopie Odobescu Nadejda 
Şcureac Andrei

05-06.11

21 Reabilitare medicală şi medicină 
fizică ■ Grati Raisa 

Obor Silvia
05-06.11

22 Informatică şi statistică medicală Ţurcan Ala 
Cuşmir Ludmila

05-06.11

23 Terapia nr.3 Levanova Marina 
Carlova Larisa

06-07.11

24 Obstetricală nr.l Cosman Alina 
Sărăteanu Liviu

06-07.11

25 Ginecologia aseptică nr. 1 Odobescu Nadejda 
Găină Gheorghe

06-07.11

26 Patologia eraviditătu şi urgenţe 
obstetncate Grati Raisa 

Grosu Viorelia
07-08.11

27 Anatomia patologică Ţurcan Ala 
Mariţoi Tatiana

07-08.11

28 Bloc operator obstetricăl- 
ginecologic Levanova Marina, Nastasiu

Anastasia
Golub Viorica

07-08.11

29 Cabinet transfuzia sîngelui Cosman Alina 
Bobuţac Dona

11-12.11

30 Laborator clinic-biochimic Leanca Irina 
Briceag Elena

11-12.11

31 Serviciul operativ, arhiva Levanova Marina 
Văleanu Larisa

11-12.11

32 Anesteziologie şi reanimare (blok 
E,K)

Ţurcan Ala 
Severin Ghenadie

12-14.11

33 Bloc operator chirurgical-ginecologic Leanca Irina, Nastasiua Anastasia 
Pîrţu Marian

12-13.11

34 UPU a CP Odobescu Nadejda 
Sîrbu Cornelia

12-13.11

35 Obstetricală nr.2 Şeremet-Costei Ruxandra, 
Dodu Stela

13-14.11

36 Farmacie Leanca Irina 
Potacevschi Larisa

13-15.11

37 Administraţie Şeremet-Costei Ruxandra, Terenti 
Elena

13-15.11

38 Serviciul Gospodăresc Levanova Marina 
Savin Victor

13-15.11

39 Cardiologie Grati Raisa 
Sapojnic Nadejda

18-19.11

40 Endocrinologie Odobescu Nadejda 
Hadji Elena

18-19.11

41 Secţia bioingineria medicală Ţurcan Ala 
Nastasiu Anastasia

18-19.11



42 Bloc Alimentar Leanca Irina, Seremet-Costei R. 19-20.11

43 Depozit alimentar Leanca Irina, Seremet-Costei R. 19-21.11

44 Depozit central ^  . Grati Raisa, Cosman Alina 
Terenti Elena

25-29.11

45 Casa, mijloace şi documente băneşti Terenti Elena 2.12

46 Datorii şi creanţe Leanca Irina, Grati Raisa, 
Turcan Ala, Levanova Marina

2-20.12
A

47 Clădiri, reparaţii capitale în curs de 
execuţie

Leanca Irina, Terenti Elena, Sajin 
Victor

26-27.12


